
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 140 del 11/04/2025 R.G. n. 250 del 14/04/2025 

Oggetto: Azione n. 5 “Stare Insieme” Interventi educativi e ricreativi per il tempo libero minori ed 
adolescenti. L. 328/2000 - PdZ 2019/2020 -  AOD n. 2 - DSS30. Liquidazione annualità 
2024  alla ditta Cooperativa Servizi Sociali Soc. Coop. di Produz. e Lavoro - CIG. n. 
9949526099.

Il Responsabile del Procedimento COSTANTINO ROSA sottopone al Dirigente la seguente proposta 
di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi neì 
in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 
comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

 
 
Vista la delibera  n. 98/2023  con la quale la Giunta Comunale ha deliberato di “Prendere atto della delibera del Comitato dei 
Sindaci n.    05 del 22/06/2023 con la quale  è stato stabilito  “Di attivazione  l’azione n. 05  “STARE INSIEME” INTERVENTI 
EDUCATIVI  E RICREATIVI PER IL TEMPO LIBERO MINORI ED ADOLESCENTI -  PAO 2019/2020;
Di dare atto che il servizio è rivolto a circa 220 bambini di età compresa tra i 6 e i 14 anni, prioritariamente a minori e/o 
adolescenti residenti nei sei comuni dell’ambito dell’ AOD n.2, ivi compresi i portatori di handicap, che versano in una 
condizione di maggiore fragilità (preliminarmente socio-economica) e che richiedono interventi finalizzati alla piena integrazione 
nel contesto socio-ambientale di appartenenza;
Di ripartire, per una migliore programmazione delle risorse ed  efficienza del servizio, l’ azione n. 05 “STARE INSIEME” 
INTERVENTI EDUCATIVI  E RICREATIVI PER IL TEMPO LIBERO MINORI ED ADOLESCENTI -  PAO 2019/2020  pari ad € 
50.985,40  in due annualità  così come da allegate schede che si approvano unitamente alla presente dando atto che l’Azione sarà 
attuata nel periodo Luglio 2023 – Agosto 2024;
Di dare atto che per quanto non previsto nel piano finanziario  – trasporto, assicurazione RC ed infortuni per i minori 
partecipanti -    l’onere di  provvedere rimane in capo ai singoli Comuni rimanendo esonerato da ogni  pregiudizio a riguardo  
l’Ente capofila. 
Di dare atto  che le somme previste trovano copertura entro il bilancio 2022- 2024 del Comune capofila al cap. 3030  per   € 

29.635,20  sull’esercizio 2023 e per € 21.350,20 sull’esercizio 2024 e  saranno assegnate preliminarmente all’attuazione  
dell’azione, con Delibere di Giunta Comunale del Comune Capofila.” e dare mandato alla Responsabile dell’Ufficio Piano 
dell’AOD 2  del  DSS30 e, per gli atti di gestione al Responsabile dell’Area AA GG AA SS,  per  procedere   all’affidamento 
dell’Azione n. 5 “Stare Insieme” Interventi educativi e ricreativi per il tempo libero minori ed adolescenti”  rivolta a circa 220 



bambini residenti nei comuni dell’AOD 2 di età compresa tra i 6 e i 14 anni  secondo le indicazioni di cui alla predetta delibera 
del Comitato dei Sindaci  assegnando  la somma complessiva di  € 50.985,40   con l’imputazione che segue: 

MISS. PROGR. TITOLO MACRO AGGR. CAPITOLO SOMMA ESERCIZIO 
12 01 1 3 3030 € 29.635,20  2023 
12 01 1 3 3030 € 21.350,20 2024 

  
Dato atto che:

con determina n. 138 del  03/07/2023  sono state prenotate le somme così come segue: 

MISS. PROGR. TITOLO MACRO AGGR. CAPITOLO SOMMA ESERCIZIO IMPEGNO 

12 01 1 3 3030 € 29.635,20  2023 1395/2023
12 01 1 3 3030 € 21.350,20 2024 1395/2023 

ed  stata nominata RUP la dr.ssa Rosa Costantino – Responsabile dell’Ufficio Piano dell’AOD 2;  

con la determina a contrarre n. 146  del  06/07/2023 sono stati approvati il bando ed il capitolato d’oneri  ed è stato sta
bilito  di  inoltrare,  tramite  ME. PA.,  una R. d. O. per l’affidamento dell’“Azione n. 5 “Stare Insieme” Interventi educativi e 
ricreativi per il tempo libero minori ed adolescenti. L. 328/2000 - PdZ 2019/2020 -  AOD n. 2 - DSS30 ” secondo la disciplina 
stabilita dal bando e dal capitolato d’oneri;

con la determina n. 158 del 12/07/2023 è stato affidato il servizio “Azione n. 5 “Stare Insieme” Interventi educativi e ricreativi 

per il tempo libero minori ed adolescenti. L. 328/2000 - PdZ 2019/2020 -  AOD n. 2 - DSS30”, alla ditta Cooperativa Servizi 

Sociali Soc. Coop. di Produz. e Lavoro P. I.--- omissis... --- per l’importo complessivo di € 50.985,40, comprensivo di  IVA al 5 %    

- CIG n.  9949526099;
Vista la nota prot. n. 138/25 del 18/03/2025, con la quale la Cooperativa Servizi Sociali di Produzione e Lavoro trasmetteva la 
relazione sulle  attività educative e ricreative svolte nel  Comune di Sant’Angelo di Brolo nel periodo  di carnevale  2025;
Vista la fattura n. 23/E del 18/03/2025 dell’importo complessivo di € 1.260,00 della Cooperativa Servizi Sociali di Produzione e 
Lavoro P.I.--- omissis... ---, c.da Marià,  98068, relativa al servizio “Azione n. 5 “Stare Insieme” Interventi educativi e ricreativi 
per il tempo libero minori ed adolescenti. L. 328/2000 - PdZ 2019/2020 -  AOD n. 2 - DSS30 ;
Visto il DURC  INAIL _ n. 48126507 con  scadenza validità al 04/07/2025;
Vista la documentazione agli atti;
Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione di quanto dovuto;
Dare atto che la spesa rientra nei limiti posti dal comma I dell’art. 163 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
Vista il vigente O.A.EE.L.L. in Sicilia;
Per quanto premesso:                                                                                                                                   

SI DETERMINA DI 

1. Liquidare e pagare in favore della Cooperativa Servizi Sociali di Produzione e Lavoro P.I. --- omissis... --- c.da Marià,  
98068, l’importo complessivo di € 1.200,00 a saldo della fattura n. 23/E del 18/03/2025 , relativa al servizio “Azione n. 5 
“Stare Insieme” Interventi educativi e ricreativi per il tempo libero minori ed adolescenti. L. 328/2000 - PdZ 2019/2020 
-  AOD n. 2 - DSS30– carnevale 2025” CIG n.  9949526099, con le modalità indicate dalla stessa ditta:

2. Liquidare e pagare all’erario la somma complessiva di € 60,00 , quale imposta sul valore aggiunto, sulla citata fattura, 
secondo le modalità stabilite dalla normativa in materia;

3. Imputare la spesa complessiva di €   1.260,00 così come segue:         

MISS. PROGR. TITOLO MACRO AGGR. CAPITOLO SOMMA ESERCIZIO IMPEGNO 

12 01 1 3 3030 €  1.260,00 2024 1395/2023 

4. Dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del 
responsabile del servizio finanziario;

5. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune alla sezione 
“Amministrazione Trasparente” – “Provvedimenti” – “Provvedimenti Dirigenti” – “Determine dirigenziali”.



Il Responsabile del Procedimento
f.to COSTANTINO ROSA



IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Azione n. 5 “Stare Insieme” Interventi 
educativi e ricreativi per il tempo libero minori ed adolescenti. L. 328/2000 - PdZ 2019/2020 -  AOD n. 
2 - DSS30. Liquidazione annualità 2024  alla ditta Cooperativa Servizi Sociali Soc. Coop. di Produz. e 
Lavoro - CIG. n. 9949526099.

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 14/04/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 11/04/2025

Il Dirigente
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 14/04/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-04-14T09:45:47+0200
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




